⁴⁶ Una posizione che somiglia nettamente a quella di un passo dell'*Asclepio* (37, p.347, 10-19 Nock), polemicamente citato da Agostino, *civ. Dei*, 8, 26. Sulla *dedicatio* e la sua pratica confusione con la *consecratio* già all'epoca di Cicerone cf. L. Koep, RAC 3, 1957, 643-659.

⁴⁷ 7, 2: *qui sunt, inquit, di veri? ... non scimus... qui si sunt, ut dicitis, uspiam verique, ut Terentius credit, eos esse consequitur sui consimiles nominis, id est tales quales eos universi debere esse conspicimus et nominis huius appellatione dicendos, quinimmo ut breviter finiam, qualis dominus rerum est atque omnipotens ipse, quem dicere nos omnes deum scimus atque intellegimus verum, cum ad eius nominis accessimus mentionem. Deus enim ab altero in eo quo deus est nulla in re differt, nec quod unum est genere, suis esse in partibus minus aut plus potest qualitatis propriae uniformitate servata. Quod cum dubium non sit, sequitur ut geniti numquam perpetuique ut debeant esse, extrinsecus adpetentes nihil nec carpentes aliquas terrenas ex materiae opibus voluptates. Ergo si haec ita sunt ...*

È interessante osservare come Arnobio appaia riprendere contro tutti gli dèi pagani la polemica di Plutarco contro i *daimones*, figure negative, inferiori alle divinità, ma oggetto di sacrifici volti ad allontanarne la presenza potenzialmente ostile, per cui cf. F.E. Brenk, *In Mist Apparelled. Religious Themes in Plutarch's Moralia and Lives*, Mnemosyne suppl. 48, Leiden 1977, 54-58.

⁴⁸ 7, 13: *Aiunt enim sacra haec honorandis esse instituta caelestibus, et ea quod faciant, honoris ergo facere et his numinum potentias auctitare. Quid? si similiter dicant evigilare sese atque dormire, deambulare subsistere, conscribere aliquid et lectitare, ut honorem dis habeant et dignitatibus eos faciant ampliores?*

gliano agli uomini, non hanno passioni o sentimenti meschini, non dipendono dagli onori ricevuti, ma conoscono da sé ciò che sono (7, 15).⁴⁹

- (C) la critica, piuttosto articolata, degli aspetti alimentari del sacrificio, condotta (1) ipotizzando che gli animali decidano di offrire in nostro onore i loro cibi preferiti, ovviamente non commestibili per l'uomo (7, 16-17), (2) mostrando l'arbitrarietà⁵⁰ della minuziosa regolamentazione delle corrispondenze tra vittime e divinità⁵¹ (7, 18-20), evidenziata dall'impossibilità di generalizzare qualunque criterio (7, 21-22)⁵², (3) ironizzando sulla complessa classificazione della cucina sacrificale (7, 24-25), da cui emergono tratti molto particolari, inconciliabili con l'universalità, per Arnobio necessaria, degli atteggiamenti religiosi.
- (D) la critica puntuale dei diversi elementi delle cerimonie sacre: (1) l'uso dell'incenso, non necessario come dimostra il suo carattere recenziere, inspiegabile dal punto di vista religioso (7, 26-28), (2) le libagioni di vino, che non servono a dissetare gli dèi né ad onorarli rendendo più augusta la loro grandezza (7, 29-30), ma a sottrarre loro, mediante una formula con cui si consacra solo il vino libato, tutto l'altro (7, 31), ciò che implica una smodata avidità del dio e costituisce per lui un oltraggio, in quanto l'onore è concesso a determinate condizioni⁵³; (3) gli altri elementi delle cerimonie pagane, giustificati solo dal-